²² MAL, nn. 72. 73. 74. 75/7 = MAI, pp. 152. 154. 156. 158: «In piena vita ci è sopra la morte. Dov'è il nostro aiuto, se non in te, Signore. Santo Dio, Santo forte, Santo pietoso, Salvatore Gesù, non abbandonarci alla morte eterna!».

23,39-43): «*Rogamus te, Domine Deus, quia peccavimus tibi. Veniam petimus, quam non meremus. Manum tuam porrige lapsis, qui latroni confitenti paradisi ianuas aperuisti. Vita nostra in dolore suspirat, et in opere non emendat. Si expectes, non corripimur, et si vindicas, non duramus. Manum tuam porrige lapsis, qui latroni confitenti paradisi ianuas aperuisti*». ²³

Di grande impatto anche emotivo, questo canto porta all'estremo la preghiera del peccatore, che si sa incapace di uscire dalla palude in cui è rovinato a causa delle sue colpe, eppure osa invocare: «*Veniam petimus, quam non meremur*». A formulare una preghiera così paradossale (*vita nostra in dolore suspirat et in opere non emendat*) egli è sospinto dalla meditazione della pagina evangelica del buon ladrone, che si è visto aprire le porte del paradiso non per qualche merito, ma solo perché per un istante si è affidato alle mani misericordiose del Crocifisso. Così, di fronte a quell'abisso di amore, che in un istante ha reso accessibile il regno dei cieli a colui che al cielo non si era mai rivolto, sgorga senza più timore la richiesta: «*Manum tuam porrige lapsis*».

Troppo a buon prezzo la misericordia divina? Al contrario, questo canto fa emergere tutto il tormento dell'anima in lotta per ravvedersi, ma contemporaneamente mette in luce dove sta il baricentro della conversione: non nello sforzo dell'uomo, ma nel coraggio di affidarsi alla grazia di Cristo, a una misericordia più grande e più forte del peccato.

3. PER CONCLUDERE

La riflessione sull'invocazione litanica *Kyrie eleison* e lo studio meditativo di alcuni canti quaresimali ambrosiani ha delineato il volto della divina misericordia, che altro non è se non il volto di Gesù Cristo,

²³ MAL, nn. 72. 73. 74. 75/8 = MAI, pp. 152. 154. 156. 158: «Contro te abbiamo peccato, Signore, chiediamo un perdono che non meritiamo. Tendi la mano a noi che siamo caduti, tu, che al ladro pentito apristi il paradiso. La vita nostra sospira nell'angoscia, ma non si corregge il nostro agire. Se aspetti non ci pentiamo, se punisci non resistiamo. Tendi la mano a noi che siamo caduti, tu, che al ladro pentito apristi il paradiso».

contemplato nei misteri della redenzione, dal quale traspare per riverbero il volto del Padre. Nessun testo ha invece esplicitato il riferimento allo Spirito Santo, che sembra quindi totalmente assente.